
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  79Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 150/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL 
nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUS-
TAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2061319.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural Rios de Encantarias, contemplado no 
conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 21.02.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 21.02.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$1.000.000,00 (Um Milhão de Reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
 TAISA RIBEIRO FERNANDES
TAISA RIBEIRO FERNANDES - ME

Protocolo: 1044585
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 29.02.2024
Tipo: Distrato a pedido do servidor
Servidor Temporário: ANDRÉ LUIS DOS SANTOS ANDRADE
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 1044546
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 146/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL 
nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUS-
TAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2061696.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural (LUZ DO MUNDO), contemplado no 
conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 21.02.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 21.02.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
SANDRESON MARCELO PEREIRA DA SILVA
S M PEREIRA DA SILVA

Protocolo: 1044550
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 46/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL 
nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUS-
TAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2027327.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural [FORA DE CAMPO], contemplado con-
forme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 24.02.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 24.02.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais)
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
MARIA CRISTINA DA SILVA CARVALHO SALDANHA
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1044538
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 149/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL 
nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUS-
TAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO)
PROCESSO No: E-2024/2061279.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural [INDICAR NOME DO PROJETO], con-
templado no conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 21.02.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 21.02.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$1.000,000.00 (Um Milhão de Reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ALAN KARDEK GUIMARÃES
A.K. GUIMARÃES IMAGENS, VÍDEOS E FILMES

Protocolo: 1044528

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 007/2023
PAE: 2023/2280110
Objeto: O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, §8º da 
Lei 8.666/93, atualizando o Contrato nº 007/2023, para pagamento de 
despesas decorrente do referido contrato, no exercício 2024, com Contrato 
nº 007/2023 – FABIO RODRIGO PEREIRA LUZ– CPF: 980.095.672-72.
As despesas decorrentes deste contrato ocorrerão a conta da dotação 
orçamentária: Projeto Atividade: 8842 104.000.8842 C Fonte Recurso: 
015.0000.0001 Elemento Despesa: 339031  Ação: 283951. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 007/2023.
Data de Assinatura: 24/02/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1044663

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 50 - CGP/ FCP DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2064141– DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 23/02/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de Promo-
ção da Leitura  realizará o Workshop Práticas de Promoção da Leitura, sen-
do esta uma solicitação da Secretária de Educação do município, em razão 
da jornada pedagógica Municipal 2024, tal ação acontecerá no município 
de Ourilândia do Norte.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SEMIAS DE 

SOUZA ARAÚJO 57193524/1
TÉCNICO EM GES-
TÃO CULTURAL - 27/02 A 03/03/2024 5 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1044768
PORTARIA Nº 48 - CGP/ FCP DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2047644 – DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 08/02/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, que irá realizar um WORKSHOP NO SEMINÁ-
RIO 100 ANOS DE BENEDICTO MONTEIRO, tal ação acontecerá no muni-
cípio Belém/ PA.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS
ABÍLIO PACHECO DE 

SOUZA 566.364.902-68 28/02/2024 à 02/03/2024 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1044577
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA nº 178 de 26 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/213842/SECOM.


